
 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

CATANIA 27.03.2024 

 

AL PERSONALE DEL LICEO ARTISTICO EMILIO GRECO 

ALL’ALBO ONLINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                PROTOCOLLO VD SEGNATURA 

 

 OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO (REGISTA) PER 

LE ATTIVITA’ DI CUI AL PROGETTO “ARTE DI OGNI GENERE” DI CUI ALLA CIRC. 

N. 20 DEL 20/10/2023 “Donna ti voglio cantare” – D.D.G. 3129/23 DEL 11/12/2023. CUP CUP: 

G69I23001680002 – TITOLO PROGETTO “DONNA TI VOGLIO CANTARE”.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la circolare n. 20 del 20/10/2023 della Regione Siciliana -Assessorato dell'istruzione 

e della formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto 

allo studio - che intende promuovere un programma innovativo per rafforzare - con attività 

di tipo sperimentale - la promozione di percorsi di sensibilizzazione ai valori della legalità 

e, in particolare al rispetto della figura femminile, nonché all’educazione alle differenze, 

realizzati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado statali; 

VISTA la domanda di partecipazione di questa istituzione scolastica prot. n. 21544 del 

14/11/2023 con i relativi allegati; 

VISTO il DDG n. 3129 del 01/12/2023 “Decreto di approvazione dell’elenco delle proposte 

ammesse a finanziamento e dell’elenco delle proposte inammissibili; impegno totale e 

liquidazione primo acconto pari all’80% per le proposte ammesse - Interventi per la 

promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle 

differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 16/08/1975 n. 66 - Circolare n. 20 del 20/10/2023 - 

(a.s. 2023-2024) - capitolo 373361 es. fin. 2023 e 2024; 

VISTO il CUPG69I23001680002 assegnato a questa istituzione scolastica, allegato al DDG 

n. 3129 del 01/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione 

professionale; 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

VISTE la delibera n. 5, verbale n. 4 del 26.10.2023, e la delibera n. 4, verbale n. 7 del 12/01/2024 

del Collegio dei Docenti; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 24273 del 22.12.2023; 

ACCERTATA la necessità di attivare il progetto “Arte di ogni genere” finanziato dalla regione 

Sicilia; 

VISTA la progettazione di dettaglio delle attività e ripartizione delle risorse presentata dalle 

responsabili del coordinamento e progettazione, prof.sse Aurelia Nicolosi e Veronica 

Zappalaà; 

CONSIDERATO che è necessario individuare esperti e figure di supporto per alunni/e con 

disabilità interni all’istituzione scolastica; 

 

DETERMINA 

 

- Di Avviare la procedura di selezione di personale interno, mediante procedura comparativa, per 

il reclutamento di n. 1 docente come figura di supporto per alunni/e con disabilità, per un numero di 

ore massimo pari a 37. 

 

Il docente di supporto coadiuva il docente esperto nella conduzione delle attività formative in presenza 

di alunni con Bisogni educativi speciali e disabilità 

 

 

- Requisiti generali e titoli minimi di accesso - condizioni di partecipazione 

 

Per l’ammissione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 

o di essere in godimento dei diritti politici e civili 

o di non aver subito condanne penali 

o di non avere procedimenti penali pendenti 

o di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico 

previsti dalla norma vigente 

o di essere docente o personale amministrativo, tecnico e ausiliario del Liceo Artistico Emilio 

Greco. 

o di essere titolare presso l’Istituto coloro che intendono avvalersi della 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

priorità nell’assegnazione dell’incarico. 

 

È richiesto altresì il possesso dei seguenti requisiti minimi di accesso a seconda 

della figura professionale per cui si intende presentare istanza di partecipazione: 

 

Figura 

professionale 

richiesta 

Possesso di almeno uno dei seguenti titoli di accesso 

Figura di supporto per 

alunni/e con disabilità 

1. stretta attinenza di titoli accademici, post-accademici, culturali e certificazioni 

specifiche;  

2. esperienze specifiche coerenti con le attività previste dall’incarico e con gli 

obiettivi progettuali; 

 3. precedenti esperienze di docenza coerente con la figura richiesta; 

 4. ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto 

 

I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione.  

 

Compiti richiesti alla figura professionale da reclutare  

 

L’assunzione dell’incarico prevede ore non retribuite di impegno funzionale alla 

realizzazione delle seguenti attività: 

 • rispettare il calendario degli incontri formativi; 

 • partecipare ad eventuali incontri predisposti dal gruppo di coordinamento e propedeutici 

alla realizzazione delle attività; 

 • Realizzare il piano progettuale in coerenza con quanto predisposto dal gruppo di 

coordinamento, nel rispetto delle finalità, competenze, strategie, attività, contenuti ed 

eventuali materiali prodotti come già definiti;  

• partecipare alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi: 

• fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall'inizio e alla 
fine del progetto; 

 

Compensi 

 I compensi attribuiti sono quelli fissati dal CCNL Scuola 2019-21 per attività funzionali 

all’insegnamento, ovvero:  

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

l’attività di tutoraggio e supporto agli alunni con disabilità/BES è retribuita con un importo 

di € 19,25/ora lordo dipendente, come da CCNL Scuola. 

 

Il compenso si intende rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno 

applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

Il corrispettivo verrà erogato previo svolgimento delle attività previste sulla base delle ore 

effettivamente svolte e con accreditamento bancario sul conto corrente indicato entro il 

completamento del progetto e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle 

risorse da parte della Regione Siciliana. 

 E’ fatto obbligo di presentare opportuno Timesheet circa le attività e le ore svolte, al di fuori 

dell’orario di servizio. 

 

Motivi di esclusione 

Sono motivi di esclusione: 

✓ Trasmissione della domanda oltre i termini previsti dall’Avviso 

✓ Trasmissione della domanda in forme diverse da quelle previste 

✓ Assenza di regolarità e completezza delle dichiarazioni previste dal presente Avviso 

✓ Mancata sottoscrizione autografa della domanda di ammissione e degli allegati 

✓ Assenza della domanda di ammissione e/o degli allegati 

 

Criteri di selezione e condizioni di partecipazione per la figura di Esperto in tematiche teatrali 

Per l’individuazione della figura in argomento verrà redatta apposita graduatoria sulla 

base dei punteggi attribuiti secondo la tabella sotto riportata 

CRITERI PUNTEGGI 
Titoli di studio professionali e di formazione  
Diploma specifico o inerente alla qualifica richiesta fino ad un massimo di 
punti 10;  
Laurea o altro titolo di studio specifico inerente alla qualifica richiesta fino 
ad un massimo di punti 10; 
Attestati di formazione e/o specializzazione inerenti alla qualifica richiesta 
(1 punto ciascuno) fino ad un massimo di punti 5. 

Punti 25 

Continuità didattica presso le Scuole dell'istituto (2 punti per ogni anno) fino 
ad un massimo di punti 10. 

Punti 10 

Altre esperienze professionali nell’ambito del profilo di riferimento (1 punto 
per ogni anno) fino ad un massimo di punti 5. 

Punti 5 

*Diploma specifico voto 60/70 Punti 2 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

 voto 71/80 Punti 5 
 voto 81/90 Punti 8 
 voto 91/100 lode Punti 10 

*Laurea o altro titolo equipollente voto 60/69 Punti 2 
 voto 70/79 Punti 4 
 voto 80/89 Punti 6 
 voto 90/99 Punti 8 
 voto 100/110 lode Punti 10 

 

Termini e modalità di presentazione delle domande 

L’interessato dovrà presentare la propria candidatura secondo lo schema allegato al presente 

Avviso (Allegato A – Domanda di partecipazione). La domanda di partecipazione deve 

essere redatta in carta semplice riportando tutte le indicazioni secondo le norme vigenti. 

I candidati dovranno allegare alla Domanda di Partecipazione: 

• Curriculum vitae in formato europeo completo; 

• Curriculum vitae in formato europeo privo di dati sensibili e non firmato; 

• Scheda di autovalutazione compilata; 

• Dichiarazioni sottoscritte e datate; 

• Fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il 

termine di scadenza dell’avviso di selezione. I titoli dichiarati e/o allegati alla 

domanda non possono essere ulteriormente integrati né regolarizzati in fase 

successiva alla scadenza dell’avviso di selezione. La domanda e gli allegati devono 

essere datati e sottoscritti dal concorrente, pena esclusione. 

La Domanda di Partecipazione con la documentazione richiesta per l’individuazione 

delle figure professionali sopraccitate ai fini della realizzazione del progetto de quo dovrà 

pervenire entro le ore 10:00 del 02.04.2024. 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

La domanda, con i relativi documenti, potrà essere presentata direttamente agli Uffici 

Amministrativi di Segreteria del Liceo Artistico Emilio Greco, compatibilmente con gli orari 

di apertura/chiusura o trasmessa tramite posta elettronica certificata da inviare al seguente 

indirizzo:  ctsl01000a@pec.istruzione.it. L’Istanza di partecipazione deve riportare 

nell’oggetto della pec o sulla busta contenente la propria candidatura con la documentazione 

richiesta la seguente dicitura: Domanda di partecipazione docente progetto “Donna ti 

Voglio Cantare” FSE Sicilia. 

 

Modalità di selezione e predisposizione della graduatoria 

 I curricula saranno valutati se perverranno un numero di candidature superiori al numero 

delle posizioni da coprire; nel caso di istanze pervenute in numero pari alla posizione da 

coprire si procede con affidamento diretto del Dirigente Scolastico. 

L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria. 

L’ammissione o l’esclusione dalla selezione dei concorrenti è disposta con provvedimento 

del Dirigente Scolastico, previa verifica dei termini di presentazione, dell’avvenuta 

sottoscrizione della domanda di partecipazione nonché della regolarità e completezza delle 

dichiarazioni prescritte. In caso di parità di punteggio tra più candidati, sarà data la 

preferenza al candidato più giovane di età.  

Solo nel caso di presentazione di più istanze di partecipazione, la graduatoria provvisoria 

sarà pubblicata all’Albo online e sito web. Gli interessati potranno prenderne visione e 

produrre eventuale reclamo entro gg. 5 (cinque) dalla data di pubblicazione. Esaminati gli 

eventuali reclami, sarà pubblicata all’Albo dell‘Istituto la relativa graduatoria definitiva. Alla 

stessa si attingerà, a scorrimento, in caso di rinuncia degli aventi diritto o che saranno 

impossibilitati a svolgere l’incarico stesso per motivi di salute o altro giustificato 

impedimento. Per quanto dichiarato con autocertificazione dai candidati, l’Istituto si riserva 

di procedere ai relativi controlli. 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it
mailto:ctsl01000a@pec.istruzione.it.


 

 
 

 
 

IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

In caso di una sola candidatura, la graduatoria avrà valore definitivo e si procederà con 

l’affidamento dell’incarico.  

            Pubblicità 

Del presente bando viene data pubblicità mediante la pubblicazione tramite circolare interna, 

all’Albo Pretorio e alla Sezione Amministrazione trasparente – bandi di concorso 

dell’Istituzione Scolastica. 

          Tutela della privacy 

Si precisa che i dati forniti da ciascun candidato, in occasione della partecipazione al 

presente avviso, saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività 

istituzionale dell’Amministrazione così come espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003 

e successive modifiche e integrazioni e del Regolamento UE 679/2016. 

 

La procedura è valida anche in caso di presentazione di una sola candidatura. 

L’Istituto si riserva di differire o revocare il presente avviso, senza alcun diritto dei 

partecipanti a rimborso di spese o quant’altro. La partecipazione al presente avviso implica 

l’accettazione di tutte le condizioni previste dall’Avviso. Per quanto non espressamente 

stabilito dal presente Avviso, la selezione si svolgerà secondo le disposizioni di legge vigenti. 

 

Al presente Avviso viene allegato: 

- Modello di domanda di partecipazione (ALLEGATO A) 
- Modello di autovalutazione (ALLEGATO B) 
- Modello Dichiarazioni veridicità e privacy (ALLEGATO C) 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Antonio Alessandro Massimino  

        Firma digitale  

 

 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it

		2024-03-27T13:10:46+0100
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




